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Pinhal das Manas/ Boavista
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© LEE_2010
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-7 dias por semana
* percursos pré definidos
* rotatividade semanal

 hordrio de funcionamento
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(turnos das 11h -19h e das 12h-20h)
* almogo dentro das Zonas de Intervengdo

« viatura de “piquete” das 19h-22h, para

intervengdo em fogos nocturnos (rotatividade
semanal)
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11h30-19h00 - equipa de Sapadores Florestais
(dias de alerta amarelo, laranja ou vermelho)

- locais com boa visibilidade e acessibilidade
-14h30-17h00

* hordrio

Estacionamento didrio de todas as viaturas nos LEE's
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POP Ne de Ardida
Ocorréncias (ha)

Zonal 0 S
Zona 2 1 71,77
Zona3 8 -
Zona 4 0,92
Zona 5 -
Zona 6 32,27
Zona?7 3 0,56

Fora 113,23
Total 218,75

Legenda

Ocorréncias (ha)
&  Menor 1
& At=10

@ nsio 10
.I‘u‘hajuﬁ{l

Concelho

.:: Benavents
i:: Coruche
i_:: Salvatera de Magos
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20 Kilometers

Legenda

Concelho

[ coruche

D Salvaterra de Magos

%= Ocorréncias APEC

D Benavente

concelho Area Ardida
(ha)
Benavente 74,55
Coruche 39,69
Salvaterra de Magos 74,05
Outros Concelhos 30,45

Total

218,75




N2 ocorréncias

N2 Intervengoes

Area Ardida

Zona com maior n?
de ocorréncias

4 Zona com mais area
ardida (dentro da
area do POP)

4

(56,94 ha)

4

(11,32 ha)

4

(11,06 ha)

5

(33,34 ha)

5

(23,69ha)

2

(71,77ha) [elea®

% 12s intervencoes

<50%

<50%

% detecgoes pelas
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CAMPANHA 2013 §
PLANO OPERACIONAL DE &
PREVENCAO




POP

Epoca de Funcionamento

19 de Junho a 30 de Setembro

Portaria n°202/2013 de 14 de Junho
PERIODO CRITICO PARA 2013
1 de Julho a 30 de Setembro

(durante este periodo sdo asseguradas medidas especiais de prevengdo
contra incéndios florestais)




COORDENACAO - APFC

» Gestdo operacional do Plano
- Gestdo dos recursos humanos afectos ao Plano

- * Planificagdo das acgoes das equipas de intervengdo
ok y

.
— + Elo de ligagdo entre a direcgdo, as equipas de intervengdo, os associados e a
protecgdo civil

| *+ Comando das ac¢oes de intervencgdo
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A1 - Responsdveis pela vigilancia

* Responsdveis pela detecgdo e 1% intervengdo

* Responsdveis pela conservagdo do equipamento

-
-

» Colaboragdo com os bombeiros no rescaldo aos fogos "
" florestais




N.° Alerta

.

112

CDOS - Santarém

243 594 240

Bombeiros Coruche

243 610 260

Coordenador APFC

934 306 133

Radio APFC

1.90



CAMPANHA 2013

18 OCORRENCIAS

AREA ARDIDA DE 165 HA, APENAS NUM INCENDIO FLORESTAL
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Avisos Meteorologicos - Distrito de Santarém

Aviso PARAMETRO NiVEL DE AVISO

INiciO FIM PREVISTO

VELOCIDADE MEDIA
VENTO

RalaDA MAXIMA

PRECIFITACAO

CHUvA/AGUACEROS

TROVOADA

DESCARGAS ELECTRICAS

TEMPO QUENTE

TEMPERATUR A MAXIMA AMARELO

) ¥ ‘:q ‘ & A‘I ‘; ,' '/1 ,\ , f _.“, , ¥ ‘_.
* Temperatura maxima de 402C

* ¢« Humidade relativa inferior a 30%

* Sucessao de 9 dias de risco de incéndio Muito Elevado a Elevado
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Sistema de referencia

PT-TMOS/ETRSES

European Terestnal Reference System 1689
Fonte DGT - Drrecgdo Geral do Territéno APFC

s - /33 ! { Legenda
\ .. > "~ { . 3 2 24 J z /
N < Ne ’ o ‘ - > J
0 125 500 Metros - K ; .
L 1 1
.

@ nicio do Fogo

] Area arada 2013



MUuNICiPIO

ABRANTES
ALCANENA
ALMEIRIM
ALPIARGA
BENAVENTE
CARTAXO
CHAMUSGCA
CONSTANGIA
CORUCHE
ENTRONCAMENTO
F.ZEZERE
GOLEGA
MAGAD
OUREM

Rio Maior
S.DE MaGOS
SANTAREM
SARDOAL
T.Novas

Classe de Risco (RCM) TOMAR

I 5 - aimo VN BARQUINHA
B : - ruro Elevano

I 3- Elevan
I:l 2- Moderado DISTRITO

1 - Reduzido

4
3
3
2
2
3
4
4
3
3
4
3
5
3
3
2
2
5
3
4
4

Sistema de referencia
PT.TMOS/ETRSES
European Terestnal Reference System 1689
Legenda
Fonte: DGT - Direcgdo Geral do Territdno APFC o
Inicio do Fogo
250 500 Metros

| . 3 B [ Ares argica 2013
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PT-TMORETRSE9 o
European Terrestnal Reference System 1669 @ - o
Fonte: DGT - Direcgdo Geral do Territdno APFC .
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Sistema de referencia
PT-TMOG/ETRSES

European Terrestrial Reference System 1989 Legenda

Fonte: DGT - Direcgo Geral do Territério o YaA's ' 3 e oo /B @ Inicio do Fogo
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REGRAS PRATICAS DE PREVENCAO
AOS INCENDIOS FLORESTAIS




A realizagdo de queimadas (para renovagdo de pastagens e eliminagdo de
restolho) carece de licenciamento da Cdmara Municipal ou Junta de
Freguesia, e tem de ser executada sob orientagdo de um técnico
credenciado, e s6 sdo possiveis fora do periodo critico desde que o risco
de incéndio seja inferior ao nivel elevado (3)

i% Queima de sobrantes so é possivel fora do periodo critico, e quando o
risco de incéndio for inferior a muito elevado (4)

Durante o periodo critico, e fora deste sempre que o risco de incéndio seja
superior a muito elevado ndo é permitido em todos os espacos rurais:

Realizar fogueiras para recreio ou lazer e para confecgdo de alimentos

Queimar matos cortados e amontoados e qualquer tipo de sobrantes de exploragdo

Fumar nas dreas florestais, ou fazer lume de qualquer tipo ho seu interior ou nas
vias que as delimitam ou atravessam




Durante o periodo critico nos trabalhos e outras actividades que decorram
em todos os espacos rurais e com eles relacionados sdo obrigatorios:

@ Dispositivos de retengdo de faiscas ou faldlhas e dispositivos
tapa-chamas nos tubos de escape ou chaminés, de todas as
mdquinas de combustdo externa e interna (por exemplo:
tractores, mdquinas e veiculos de transporte pesados)

@ Equipar estas maquinas com extintores




OS PROPRIETARIOS FLORESTAIS DEVEM CERTIFICAR-SE QUE: £

- Redes viarias (EP) e Ferroviarias (REFER) tem uma faixa lateral de |
terreno LIMPA nunca inferiora 10 m |

- Linhas de distribuicao de energia eléctrica (REN) tem uma faixa
lateral de terreno LIMPA nunca inferiora 7 ou 10 m
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OS PRO

PRIETARIOS FLORESTAIS TEM AS SEGUINTES OBRIGACOES:

- Fazer a gestao de combustivel numa faixa de 50m em redor das
edificacOes

- Facultar o acesso as entidades responsaveis pelos trabalhos de "
gestao de combustivel

- Salvaguardar uma area sem vegeta¢ao com 10 m em redor das
zonas de empilhamento e de produtos resultantes do corte
(lenhas e sobrantes)

- Kit’s de 12 intervenc¢ao operacionais

- Grades de discos montadas nos tractores




- Realizag¢ao anual de aceiros
- Largura minima nunca inferiora8a 10 m
- Sem continuidade horizontal e vertical




